
Cu privire la aprobarea gi punerea
in aplicare a taxelor locale pentru
anul2024

in conformitate cu Titlul VII,,Taxele locale" din Codul fiscal, Legea privind administratia publica locald nr.436-XVI din 28 decembrie2006, Legea privind finanlele publice n..jqz-xv-ain 16.10.200 3,Legeafinanlelor publice giresponsabilitelii bugetar fiscal nr. 181 din 25.0.7.2014',Legea nr. 235-XVI din20.06.2Q06 cu privire la principiile debazd' de reglementare a activitilii de intrepfinzdtor,Le,lea privind reglementar"" p.ir autoizare a activitdlii deintreprinzitor nr' 160 din 22.07 .2011, Legea cu privire ti puttiritut 
" 
i. tzzl-xtu iin 27.06.97,Legea cu privirela comerful interior nr23l din23.09.2010, Hotdrirea Guvernului cu privire la desftgurarea comerJului cu am6nuntulnr' 931 din 08'12'2011, Hotirirea Guvernului nr. 1209 din 08.j 1.2007 cu prirrire Ia prestarea serviciilor dealimentaJie public6, Hotirirea Guvernului nr.643 din 27.05.2003 cu privire la aprobarea Normelor metodologice gicriteriilor de clasificare a structurilor de primire turisticd cu functiuni de cazare qi de servire a mesei, Hot6rireaGuvernului cu privire la parcarile auto cu plat6.pe teritoriul Republicii Moldova nr.672 din 1g.06.gg, HotdrireaG-uvernului cu privire la aprobarea Regulamentului transporturilor auto de cSldtori gi bagaje nr. g54 din 28.07 .2006.ConsiliuI local

Se stabilesc taxele locale conform,irrrrriDrfrrTfl*oului fiscal, cu excepria taxei pentru unitdrle comercare
si/sau de prestdri servicii precum ;i taxa pentru prestarea serviciilor de transport auto de cdldtori pe
teritoriul municipiilor, oraselor si satelor (comunelor) gi cotele acestora, conform anexei nr.1;
Se stabilegte taxa pentru unitdtile comerciale gi/sau de prest[ri servicii gi cotele acesteia, conform anexei nr.2;Se stabilegte taxa pentru prestarea serviciilor de transport auto de cdldtori pe teritoriul municipiilor, oragelorgi satelor ( comunelor) gi cotele acesteia, conform anexei nr.3:
Subieclii impunerii, baza impozabilS a obiectelor impunetii, modul de calcularea, termenele de achitarea gide prezentarea ddrii de seamd la taxele locale stabilite, conform Titlului VII al Codului fiscal.
Prezenta decizie in termen de 10 zile din data adoptarii, ;;";r; a fi adusd la cunogtinld contribuabililor 9iprezentatd, subdiviziunilor structurale teritoriale din cadrul Serviciului Fiscal de Stat.

Primarul dnul Ion-Cvasneiva asigura controlui executlrii prevederilor prezentei decizii.
Ptezenta decizie intrd in vigoare odatr cu publicarea ei in Registrul Actelor Administrative
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a

nr.Taxele locale, cotete gi inlesnirile fiscalece se pun in aplicare pentru anul 2024 pe teritoriul prirydfigi grac

Anexa nr.l
la decizia Consiliului

93/0? din 13.1-2.2023

Nr.
d/o

Denumirea taxelor Gota taxei de bazd

(in lei/ok pentru anul calendaristic)

Coefic ient
pentrg locul
amplasirii
(doarin cazul
taxei de piata
gi taxei pentru
dispozitivele
publicitare)

Coeficient
pentrq tipul
pielei
(doarin cazu
taxei de
piala)

Coeficient
pentru
regimul de
activitate a
pielei
(doar in
cazul taxei
de piata)

lnrcsnirile
fiscale
conform
art.296 din
Codul fiscal ,
suplimentar
celor stabilite
prin art. 295

1

Taxa pentru
amenajarea
teritoriului

100 X X X X

2.

Taxa de organizare a
licitatiilor gi loteriilor
pe teritoriul unititii

administrativ-
teritoriale

x X X X X

3.

Taxa de plasare
(amplasare) a

publicititii (reclamei) X x X X X

4.
Taxa de aplicare a
simbolicii locale X X X X X

A Taxa de piatd
X X X X X

6 Taxa pentru cazare
X X X x X

7 Taxa balneari
X X X X X

I Taxa pentru parcare
X X x X X

I Taxa de la posesorii
de ciini X X X X X

10 Taxa pentru parcaj
X x X x X

11
Taxa pentru
salubrizare

X X X

copii pine
la18
ani,invalizi
de gradul I

9i ll 9i
pensionari
peste 75 de
ani.

12
Taxa pentru
dispozitivele
publicitare x

/. :fiili:-'f,
X X X X

Secretaru Andrei MORARU



Anexa nr.2
la decizia Consiliului

nr. 03/03 din 13.12.2023

Cotele taxei pentru unitdlile comerciale gi/sau de prestdri seruicii

Nr. d/or
Tipul obiectului de comert

gi/sau obiectului de prestdri
servicii

Cota taxei de bazd
pentru unitatea de
comeryde prestiri

servicii

(in lei pentru anul
calendaristic)

Coeficient pentru
locul amplasdrii

(in % la cota taxej
de bazd)

Coeficient pentru
iipul sau categoria
de mirfuri realizate

gi a serviciilor
n raattla

(in o/o la cota taxei
de bazi)

Coeficientul
pentru programul

de activitate regim
non-stop

(in o/o la cota taxei
de bazd)

1-T
Unitifite de r

rvragaztn care comercializeazA
produse alimentare, mdrfuri de
uz casnic, mirfuri industrial.
produse cosmetic si mobilier.

:om

x X X

-pini la 50 m 2000 X X X-de la 50 - pini la 100.m2 3000  XIA la 100.m2 5000 X X
z

X X
X

X
X X X
X X X

Unitegfe de comerl cash and iirry
1 obiectele ae comefCiid

and carry
X T

X

x

X X
-pini la .... m2 X

X-de la ... - pind la ...m- X X X

1

----l;ii5tj ae com,

a produselor cumpdrdte in
scopul revinzdrii acestora cdtre
alti comercianti sau utilizatori
profesionali

X X X X

-pind la .... m2 X X X X
de la ... - pind 1a... m2 X X

X X X X
X X l , ---,, I tunitati de al imentatie Dubtic5 1.-"f- 'm HG nr. nr. 1209 dir

I uomptex de atimentatie
publice:

X X X X

p?nd la .. unitili  X Xde la ... unitdli X X X Xz Restauranl X X X-ptna ta ... tocurl X X X- de la ...pind la..locuri
_9rle de festivitdti

X
X X X

X X X X
X

(Sec

x X

tiunilor c (45.2), l, L:M. N.R si S.
untralt qe pres,

divizirrnila drrrhal6 6i ^t-
:ari servicii

1 la Leqea nr. 231 din 23.09 20{nl
X X X

X X X X
X X X

X X X
X X X X
X X X
X X X X

xX X X

Note:



Ta;qpentru unitilile comerCiale gi/sau de prestiri servicii se aplicd:In'cazul unitifilor de come4 Gu amariuntut; irn iunclie oe: tpul obiectelor; .-yg?1,"!? comerciati ;i/sau pentru o unitate de comert:locul amplasdrii unitdtii o: ,:T"tt' tipur siu caiegoiia-merruritor realizate; programur de activitate;fn cazul unitititor de come4.cisn ana caiiin funclie de: tiput oUiecietorliuprataa toiaiJlilsau pentru o unttate de comer!; locuramprasdrii unitdtii de corejrigpurslu.catesoria marrriir";,.iJrriirt;;;il#;,de activitate;

,{dllfii$t'''"",1if{i&T-fii#i:""ind fl:ll:ifr;J"',Erlii{':!"1'incape,ii 
peniru oepozitarea; rocu, amp,asdrii unitdlii de

*"ri##l'$:'#ff X'gJrqJe 
publicr in iuiiciL de: tipul ooi".i"ioi'; numerurde rocuri/suprafala comerciard/pentru o unitate; rocul

:ffi?##lfiglflifl",,t'"?ffH"#J:,':i:l tJ[?,::j:i:3,j.1ifi:Ei'; suprarara totari ei/sau pentru o unitate de prestiri servicii; rocul

se scufesc (intesnirite nscaffipyaft.2gl, suplimentar celor stabitite prin art. 295 din codut fiscat):
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Anexa nr.3
la decizia consiliului',". nr. 09/Q3 din 13.12.2023

Cotete taxei pentru prestarea seruiciilor de transport auto de cdtdtori pe teritoriul municipiilor, orage/or gr'satetor ( comunelor)

Nr.
d/or

Tipul unititii de
transport

pentru prestarea
serviciilor de

transport auto pe
teritoriul

offii6Tra

Cota taxei de

. bazl

(in lei pentru o
lun6\

Coeficientul pentru
itinerarul parcurs

(in % sau in lei, la cota
taxei de bazd)

Coeficientul pentru
periodicitatea circulaliei pe

itinerar

(in % sau in lei, la cota
taxei de bazd)

Coeficientul pentru fluxul
de cSlStori pe itinerar

(in % sau in lei, la cota
taxei de bazd)

1 Unitatea de
transport pentru
prestarea serviciilor
in reoim de taxi

X X X X

z, Autobuze cu
cenrcitatee:

X X X X

-de pin6 la 11 locuri X X X X

De la 10
pini la 16
locuri
inclusiv

X X X X

Dela'17 pini la
24 inclusiv

X X X X

Nofe.'

Numirul de locuri se calculeaze firi locul goferului.

Se scufesc aft.296 din Codul fiscal, suplimentar celor stabilite prin aft. 295):
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